
Život člověka naučí… 

 

Ludmila Tůmová (Janouchová) 

 

Narodila se 6.6.1938 v Mukačevu v Podkarpatské Rusi.  

Po zabrání Podkarpatské Rusi Maďary v roce 1939 se rodina 
přestěhovala do vesnice Dolní Svince v jižních Čechách a v průběhu 

války do Prahy-Karlína. 

Vyrůstala s maminkou a dvěma mladšími sestrami Naďou a Emílií, do 
sedmi let i se svým tátou, který byl za Květnového povstání v roce 

1945 zastřelen nacisty u karlínského viaduktu. 

Po válce maminka zůstala bez práce, a aby uživila svou rodinu, 
musela prodat cenné věci. 

Ludmila je vychovaná v katolické víře a vystudovala učitelství. Po 
maturitě na gymnáziu se přihlásila na jednoroční učitelský kurz. Pak 

nastoupila do školní družiny v Nuslích a po sedmi letech do staré 
chodovské školy, kde se uvolnilo místo. Po tříleté praxi mohla zažádat 

o další studium. Vybrala si Vysokou školu pedagogickou v Praze. 
Studovala dálkově češtinu, ruštinu a občanskou výchovu. 

Během své práce v družině poznala svou životní lásku pana Vítězslava 
Tůmu. Vzali se roku 1960, od svatby spolu bydlí v rodinném domku 

v Praze na Chodově, v Zakouřilově ulici 104. 

Paní Tůmová je v důchodu od roku 1993. Nešťastné události, které ji 
v životě potkaly (zastřelení tatínka, věznění strýce v době komunistické 
totality), ji nevzaly životní optimismus. Život člověka naučí hodně věcí. 

 


